localizado  na  região  do  Cariri,  sul  do Estado do  Ceará,  fronteira  com os  Estados  do Piauí,

Pernambuco e Paraíba. Atende a demanda de 41 municípios, sendo 33 no Cariri Cearense e os

demais em outros estados. A região é constituída de aproximadamente 1.300.000 (um milhão e

trezentos mil) habitantes flutuantes, apresentando como um dos setores estratégicos da economia

regional:  a  agropecuária,  o  comércio,  a  indústria  de  calçados,  o  turismo  e  outros  arranjos

produtivos dos setores secundários e terciários.

Diante da realidade e levando em consideração o Termo de Acordo de Metas da Rede Federal